b) Quantas peças devem ser colocadas e quantas devem ser retiradas de cada haste para se obter

o número 3 243?
c) Qual o maior número que poderá ser formado, se pudermos escolher duas peças para colocar

em qualquer haste do ábaco da imagem?

Solução.

a) 6 513 (seis mil, quinhentos e treze).
b) Na unidade de milhar (UM), devemos retirar 3 peças; nas centenas, também 3 peças; e, nas

dezenas, devemos acrescentar 3 peças.

c) Para obtermos o maior número, devemos colocar as duas peças na haste mais à esquerda, obtendo
o número 8 513 (oito mil, quinhentos e treze).

�

Exercício 2.27 Observe os números do Planeta KKKK.

1 → a

10 → b

100 → c

1000 → d
Os habitantes deste planeta escrevem o número 123 do nosso sistema decimal da seguinte forma:

cbbaaa

Como se escreve o número 245 do nosso sistema decimal no Planeta KKKK?